

No. of Printed Pages : 4

**MPA–012**

**MASTER OF ARTS (PUBLIC  
ADMINISTRATION) (MPA)**

**Term-End Examination**

**December, 2023**

**MPA–012 : ADMINISTRATIVE THEORY**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note** : Answer **five** questions in all, selecting at least **two** questions from each Section in about **500** words each. All questions carry equal marks.*

---

---

**Section—I**

1. Define Public Administration and discuss its importance as a subject of study and an activity. 20
2. Highlight the major principles and significance of organisation. 20

**P. T. O.**

3. Discuss F. W. Taylor's contribution towards scientific management approach. 20
4. Describe general principles of administration with examples. 20
5. Write a note on decision-making with special reference to Herbert A. S. Simon's views. 20

### **Section—II**

6. Discuss Maslow's hierarchy of needs theory. 20
7. Victor Vroom's expectancy theory has implications for organisational processes. Elaborate. 20
8. Explain the importance of systems approach to the study of organisation. 20
9. 'Organisation is an open system.' Elucidate the statement with reference to the views of Chester I. Bernard. 20
10. Write a note on New Public Administration. 20

**MPA-012**

एम. ए. ( लोक प्रशासन ) ( एम. पी. ए. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

एम.पी.ए.-012 : प्रशासनिक सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

---

**भाग-I**

1. लोक प्रशासन को परिभाषित कीजिए तथा अध्ययन के विषय एवं कार्यकलाप के रूप में इसके महत्व की चर्चा कीजिए। 20
2. संगठन के प्रमुख सिद्धान्तों तथा महत्व को उजागर कीजिए। 20

3. वैज्ञानिक प्रबंधन दृष्टिकोण के प्रति एफ. डब्ल्यू. टेलर के योगदान की चर्चा कीजिए। 20
4. प्रशासन के सामान्य सिद्धान्तों का उदाहरणों के साथ वर्णन कीजिए। 20
5. हर्बर्ट साइमन के विचारों के विशेष संदर्भ में निर्णयन-कार्य पर एक टिप्पणी लिखिए। 20

### भाग-II

6. मैस्लो के आवश्यकता पदानुक्रम सिद्धान्त को चर्चा कीजिए। 20
7. “विक्टर व्रूम के प्रत्याशा सिद्धान्त में संठनात्मक प्रक्रियाओं के निहितार्थ हैं।” विस्तृत वर्णन कीजिए। 20
8. संगठन के अध्ययन के लिए प्रणाली दृष्टिकोण के महत्व की व्याख्या कीजिए। 20
9. “संगठन एक खुली प्रणाली है।” चेस्टर आइ. बर्नार्ड के विचारों के संदर्भ में इस कथन को स्पष्ट कीजिए। 20
10. नवीन लोक प्रशासन पर एक टिप्पणी लिखिए। 20